
Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025427

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de Sanidad

3294	 Servicio Canario de la Salud. Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de 
Lanzarote.- Resolución de 27 de agosto de 2020, por la que se ordena la publicación 
del Acuerdo del Comité de Evaluación de carrera profesional del personal Diplomado 
Sanitario de 23 de julio de 2020, que aprueba la relación del personal Diplomado 
Sanitario adscrito a esta Gerencia, que se encuadra o no en los distintos grados del 
sistema de carrera profesional, por el procedimiento ordinario del año 2019.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Resolución de esta Gerencia de Servicios Sanitarios nº 999, de 23 
de marzo de 2018, se constituye el Comité de Evaluación de carrera profesional del personal 
Diplomado Sanitario de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, 
y se designa a los miembros que lo componen. 

Mediante Resolución 3363, de 16 de octubre de 2019, y posteriormente en Resolución 
441, de 18 de febrero de 2020, de esta Gerencia, se modifica parcialmente la composición a 
los miembros del Comité de Evaluación de carrera profesional del personal de la Gerencia 
de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, determinando la composición del 
mismo.

Segundo.- Con fecha 23 de julio de 2020, el Comité de Evaluación de carrera profesional 
del personal Diplomado Sanitario de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de 
Lanzarote, constituido al efecto para la evaluación de ese personal, acordó elevar la relación 
definitiva, del personal Diplomado Sanitario, fijo y temporal, adscrito a esa Gerencia de 
Servicios Sanitarios que se encuadra o no en los distintos grados del sistema de carrera 
profesional.

A los anteriores, les son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Primero.- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19 del Decreto 129/2006, de 
26 de diciembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional del 
personal Diplomado Sanitario del Servicio Canario de la Salud (BOC nº 6, de 9.1.08), tras 
la modificación operada por el Decreto 230/2008, de 25 de noviembre (BOC nº 239, de 
28.11.08), se encuentra, entre las funciones establecidas para los Comités de Evaluación, la 
de formular propuesta motivada a la Dirección del Servicio Canario de la Salud en relación 
al resultado de la evaluación.

Segundo.- Por Resolución de 10 de enero de 2008, del Director del Servicio Canario 
de la Salud (BOC nº 21, de 30.1.08), se delega en las Gerencias y Direcciones Gerencias 

Página 

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025428

de Hospitales la competencia sobre la resolución de los procedimientos de encuadramiento 
en el correspondiente grado de carrera profesional, del personal Diplomado Sanitario del 
Servicio Canario de la Salud.

Tercero.- De conformidad con lo dispuesto en la Instrucción nº 10/2019, del Director 
del Servicio Canario de la Salud, relativa al régimen aplicable para el encuadramiento, a 
través del procedimiento ordinario, en los distintos grados o niveles de carrera profesional 
del personal fijo y temporal del Servicio Canario de la Salud, en relación con los artículos 
57 y 36.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, cuando se hubiera dispuesto la acumulación, la resolución 
por la que se acuerde la relación definitiva se publicará en el Boletín Oficial de Canarias, 
en la página web del Servicio Canario de la Salud, así como en la intranet de la Gerencia/
Dirección Gerencia correspondiente.

Por lo expuesto, y en ejercicio de las competencias atribuidas por la legislación vigente,

R E S U E L V O:

Único.- Ordenar la publicación en el Boletín Oficial de Canarias, en la página web del 
Servicio Canario de la Salud, y en la intranet de esta Gerencia de Servicios Sanitarios, el 
acuerdo del Comité de Evaluación de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario 
de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, de acuerdo con el 
procedimiento ordinario por el que se aprueba la relación definitiva del personal Diplomado 
Sanitario, fijo y temporal, adscrito a esta Gerencia de Servicios Sanitarios que se encuadra o 
no en los distintos grados del sistema de carrera profesional, de acuerdo con el procedimiento 
ordinario previsto en el Decreto regulador de carrera profesional de ese colectivo y en la 
Instrucción 10/2019, del Director del Servicio Canario de la Salud, relativa al régimen 
aplicable para el encuadramiento, a través del procedimiento ordinario, en los distintos 
grados o niveles de carrera profesional del personal fijo y temporal del Servicio Canario de 
la Salud.

Arrecife, a 27 de agosto de 2020.- El Director, p.d. (Resolución de 10.1.08; BOC nº 21, 
de 30.1.08), el Gerente, José Luis Aparicio Sánchez.

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025429

A N E X O

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE PUBLICA EL ACUERDO DEL COMITÉ DE EVALUACIÓN DE 
CARRERA PROFESIONAL DEL PERSONAL DIPLOMADO SANITARIO DE LA GERENCIA DE 
SERVICIOS SANITARIOS DEL ÁREA DE SALUD DE LANZAROTE, Y SE APRUEBA LA RELACIÓN 
DEFINITIVA DEL PERSONAL DIPLOMADO SANITARIO ADSCRITO A ESTA GERENCIA DE 
SERVICIOS SANITARIOS, POR EL QUE SE ENCUADRA O NO EN LOS DISTINTOS GRADOS DEL 
SISTEMA DE CARRERA PROFESIONAL, DE ACUERDO CON EL PROCEDIMIENTO ORDINARIO 
PREVISTO EN EL DECRETO Nº 129/2006, DE 26 DE DICIEMBRE, REGULADOR DE CARRERA 
PROFESIONAL DE ESE COLECTIVO Y EN LA INSTRUCCIÓN 10/2019, DEL DIRECTOR DEL 
SERVICIO CANARIO DE LA SALUD.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- La carrera profesional constituye una modalidad de promoción horizontal que 
permite, sin necesidad de cambiar de puesto de trabajo, progresar dentro de un sistema 
predeterminado de niveles o grados de ascenso consecutivos y remunerados, como 
reconocimiento al grado de desarrollo o perfeccionamiento alcanzado en el ejercicio de una 
determinada profesión. 

La Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario de 
los servicios de salud, la define en su artículo 40.2 como el derecho de los profesionales a 
progresar, de forma individualizada, como reconocimiento a su desarrollo profesional en 
cuanto a conocimientos, experiencia y cumplimiento de los objetivos de la organización a la 
cual prestan sus servicios.

Segundo.- El Decreto 129/2006, de 26 de diciembre, por el que se aprueba y desarrolla 
el modelo de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario del Servicio Canario 
de la Salud (BOC nº 6, de 9.1.08), tras la modificación operada por el Decreto 230/2008, 
de 25 de noviembre (BOC nº 239, de 28.11.08), posibilita a los profesionales el acceso 
y/o encuadramiento en el correspondiente grado de la carrera profesional y, en su caso, 
la percepción del correspondiente complemento retributivo, señalando en el artº. 10.a) 
los requisitos necesarios para encuadrarse mediante el procedimiento ordinario de carrera 
profesional. 

Tercero.- Por Resolución de 10 de enero de 2008, del Director del Servicio Canario de la 
Salud (BOC nº 21, de 30.1.08), se delegó en las Gerencias de Atención Primaria, Direcciones 
Gerencias de Hospitales y Gerencias de Servicios Sanitarios, el ejercicio de determinadas 
competencias en orden a la aplicación del Decreto 129/2006, de 26 de diciembre, por el que 
se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario 
del Servicio Canario de la Salud. En particular, se delega la competencia para nombrar a los 
miembros y secretario, con sus respectivos suplentes, del Comité de Evaluación a constituir en 
el ámbito de la Gerencia de Servicios Sanitarios y también la resolución de los procedimientos 
de encuadramiento ordinario en el correspondiente grado de carrera profesional.

Cuarto.- Tras el levantamiento de la suspensión de carrera profesional prevista en la 
Disposición adicional décimo sexta, apartado 1, de la Ley 7/2017, de 27 de diciembre, 

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025430

de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2018, 
la Disposición adicional sexagésima octava de la Ley 7/2018, de 28 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2019, prevé 
el derecho a percibir la retribución correspondiente en los términos previstos en el decreto 
regulador del colectivo respectivo. 

Quinto.- Mediante Instrucción nº 2/2018, del Director del Servicio Canario de la Salud, 
relativa al procedimiento ordinario de encuadramiento en los distintos grados o niveles de 
carrera profesional del personal del Servicio Canario de la Salud, se desarrolla el régimen 
aplicable y se articulan los elementos esenciales para el encuadramiento del personal fijo a 
través de los distintos procedimientos de carrera profesional de conformidad con los distintos 
Decretos reguladores de los colectivos correspondientes.

No obstante, la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo declara 
de forma reiterada -Sentencias de 18.12.18, 21.2.19 y 6.3.19- que la naturaleza temporal 
de la relación de servicio no puede ser un elemento que impida el acceso y progresión en 
el sistema de carrera profesional, al formar parte de las condiciones de trabajo que rigen la 
relación de empleo. Dicho criterio se considera plenamente aplicable de conformidad con lo 
previsto en el artículo 1.6 de nuestro Código Civil, que atribuye la función de completar el 
ordenamiento jurídico con la doctrina que de modo reiterado establezca el Tribunal Supremo 
al interpretar y aplicar la ley.

Sexto.- Así, mediante Instrucción nº 10/2019, del Director del Servicio Canario de la 
Salud, relativa al régimen aplicable para el encuadramiento, a través del procedimiento 
ordinario, en los distintos grados o niveles de carrera profesional del personal fijo y temporal 
del servicio Canario de la Salud, se establece en su instrucción tercera que el ámbito de 
aplicación abarca al personal estatutario, funcionario o laboral con nombramiento o contrato 
como personal fijo o temporal, en alguno de los órganos de prestación de servicios sanitarios 
del SCS.

Séptimo.- La citada Instrucción nº 10/2019, del Director del Servicio Canario de la 
Salud, establece en la instrucción cuarta, los requisitos para el encuadramiento en cada uno 
de los niveles/grados; que son A) Situación administrativa en activo o asimilado, B) Tiempo 
de ejercicio profesional previo, mínimo, que para el Grado 1 es de 5 años, para el Grado 
2 de 10 años, para el Grado 3 de 16 años y para el Grado 4 de 23 años. Las condiciones 
para el acceso a dicho encuadramiento por el procedimiento ordinario, se establecen en la 
instrucción quinta, apartado D).

Octavo.- Mediante Resolución de esta Gerencia de Servicios Sanitarios nº 999, de 23 de 
marzo de 2018, se constituye el Comité de Evaluación de carrera profesional del personal 
Diplomado Sanitario de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, 
y se designa a los miembros que lo componen. 

Mediante Resolución 3363, de 16 de octubre de 2019, y posteriormente por Resolución 
441, de 18 de febrero de 2020, de esta Gerencia, se modifica parcialmente la composición a 
los miembros del Comité de Evaluación de carrera profesional del personal de la Gerencia 
de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, determinando la composición del 
mismo.

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025431

Noveno.- Mediante Resolución de la Dirección del Servicio Canario de la Salud nº 1297, 
de 30 de abril de 2018, se designa a los miembros del Comité Autonómico de Garantías de 
la carrera profesional del personal Diplomado Sanitario. 

Décimo.- En el periodo comprendido entre el 1 de abril y el 30 de junio de 2019, 
se presentaron diversas solicitudes por parte del personal Diplomado Sanitario, para 
el encuadramiento en el correspondiente grado de la carrera profesional a través del 
procedimiento ordinario en el ejercicio 2019.

A la vista de las solicitudes presentadas, el Comité de Evaluación de Carrera Profesional 
del Personal Diplomado Sanitario de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de 
Salud de Lanzarote, acordó en reunión de fecha 4 de junio de 2020, acumular en el mismo 
procedimiento, aquellas solicitudes que guardaran identidad sustancial o íntima conexión, e 
iniciar la evaluación de los expedientes, valorándose los méritos aportados por los solicitantes 
y los informes emitidos por los superiores jerárquicos.

Decimoprimero.- De conformidad con lo establecido en la instrucción quinta, apartado 
H).2, de la meritada Instrucción nº 10/2019, del Director del Servicio Canario de la Salud, 
se han realizado los actos de instrucción necesarios para la determinación, conocimiento 
y comprobación del cumplimiento de los requisitos y condiciones por parte del personal 
Diplomado Sanitario adscrito a esa Gerencia para el acceso y encuadramiento en el 
correspondiente grado de carrera profesional, de acuerdo con el procedimiento ordinario 
dispuesto en el citado Decreto 129/2006, de 26 de diciembre, tras la modificación operada 
por el Decreto 230/2008, de 25 de noviembre, procediendo de oficio a incorporar los 
antecedentes que integran el expediente personal de los/as interesados/as.

Decimosegundo.- En atención a lo dispuesto precedentemente, el Comité de Evaluación 
de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario acuerda en fechas 28 de enero de 
2020; 2, 3, 4, 5 y 6 de marzo, estimar aquellas solicitudes que cumplan todos los requisitos 
para el acceso y/o encuadramiento teniendo en cuenta el apartado E) de la instrucción quinta, 
desestimar las que no alcancen el número mínimo de créditos necesarios de conformidad 
con lo dispuesto en el apartado D).3 de la instrucción quinta, y rechazar aquellas solicitudes 
que tras los actos de instrucción del órgano gestor, se acredita que incumplen los requisitos y 
condiciones necesarias para el encuadramiento en el grado solicitado, previo a su preceptiva 
evaluación por el Comité.

No obstante, mediante Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, se declara el estado de 
alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, que a 
su vez fue prorrogado de manera sucesiva tras la aprobación del Congreso de los Diputados 
con fechas 25 de marzo, 9 de abril, 22 de abril, 6 de mayo, 20 de mayo y 3 de junio de 2020, 
siendo esta última hasta las 00:00 horas del 21 de junio de 2020, día en que finaliza esa 
situación excepcional.

En tal sentido, se suspendieron los plazos de presentación de los distintos procedimientos, 
por la Disposición adicional tercera, apartado primero, del citado Real Decreto 463/2020, de 
14 de marzo, al establecer que: “1. Se suspenden términos y se interrumpen los plazos para 
la tramitación de los procedimientos de las entidades del sector público. El cómputo de los 

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025432

plazos se reanudará en el momento que pierda vigencia el presente real decreto o, en su caso, 
las prórrogas del mismo”.

Dicha suspensión de los plazos administrativos finalizó con efectos del día 1 de junio de 
2020 por aplicación del artículo 9 del Real Decreto 537/2020, de 22 de mayo, por el que 
se prorroga el estado de alarma declarado por el meritado Real Decreto 463/2020, de 14 de 
marzo.

Decimotercero.- De acuerdo con lo anterior, y al reanudarse los plazos administrativos 
con fecha 1 de junio de 2020, mediante Resolución de la Gerencia de Servicios Sanitarios 
del Área de Salud de Lanzarote nº 1380/2019, de 8 de junio, se ordena la publicación del 
Acuerdo del Comité de Evaluación de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario 
de esa Gerencia de Servicios Sanitarios, por el procedimiento ordinario de 2019 (BOC nº 
125, de 23.6.2020), que establece la relación provisional con los resultados obtenidos por 
los profesionales, diferenciando las solicitudes estimadas y desestimadas de conformidad 
con lo dispuesto en la instrucción quinta de la Instrucción nº 10/2019, en su apartado D), y 
la apertura de un trámite de audiencia por un plazo de 10 días hábiles contados a partir del 
día siguiente al de la publicación en el Boletín Oficial de Canarias.

Decimocuarto.- Durante el trámite de audiencia los/las interesados/as presentaron 
alegaciones y reclamaciones respecto a los anexos de la meritada Resolución nº 1380/2020, 
de 8 de junio, por los siguientes motivos:

• Por figurar en el Anexo I que identifica la relación provisional de las solicitudes 
desestimadas que no reúnen los requisitos y condiciones necesarios para el encuadramiento 
en ningún grado con indicación de las causas, entre la que se encuentra la condición de 
personal temporal.

• Por figurar en el Anexo II que identifica la relación provisional de las solicitudes 
desestimadas por no superar la evaluación de los méritos acreditados para el encuadramiento 
en el correspondiente grado, o por encontrarse en situación de promoción interna temporal.

• Por figurar en el Anexo III que identifica la relación provisional de las solicitudes 
estimadas, tras superar la correspondiente evaluación de méritos, para corregir errores 
materiales o de hecho.

• Por figurar en el Anexo III que identifica la relación provisional de las solicitudes 
estimadas, pero reclamando contra el grado concedido.

Decimoquinto.- Con fecha 23 de julio de 2020, el Comité de Evaluación de carrera 
profesional del personal Diplomado Sanitario, examinadas las respectivas alegaciones y 
reclamaciones formuladas por los/las interesados/as, acuerda: 

• Mantener la acumulación en el mismo procedimiento de aquellas solicitudes que 
guardaran identidad sustancial o íntima conexión.

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025433

• Revisar la evaluación de los méritos y subsanar las omisiones advertidas, elevando a 
definitiva la relación de las solicitudes desestimadas y estimadas señaladas en el Anexo I y 
II en los mismos términos y por las mismas causas, a excepción de las enmendadas.

• Corregir los errores materiales identificados y subsanar el encuadramiento provisional 
tras revisión de los requisitos y comprobación del tiempo de ejercicio profesional, señalados 
en la relación de las solicitudes estimadas en el Anexo II, manteniendo las solicitudes 
estimadas en los mismos términos y por las mismas causas.

Decimosexto.- De conformidad con lo dispuesto anteriormente, el Comité de Evaluación 
de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario, en sesión celebrada con fecha 23 
de julio de 2020, acuerda formular a la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud 
de Lanzarote, la presente propuesta de resolución por la que se aprueba la relación definitiva 
de profesionales, que se encuadran o no en los distintos grados del sistema de carrera 
profesional de acuerdo con el procedimiento ordinario previsto Decreto 129/2006, de 26 
de diciembre, regulador de carrera profesional de ese colectivo y en la referida Instrucción 
10/2019, del Director del Servicio Canario de la Salud

A los anteriores hechos, son de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Compete a la Dirección del Servicio Canario de la Salud la resolución del 
procedimiento, de conformidad con el artículo 16 del Decreto 129/2006, de 26 de diciembre, 
por el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional del personal Diplomado 
Sanitario del Servicio Canario de la Salud (BOC nº 6, de 9.1.08).

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 19 del citado Decreto 129/2006, de 26 de 
diciembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional del personal 
Diplomado Sanitario del Servicio Canario de la Salud, tras la modificación operada por el 
Decreto 230/2008, de 25 de noviembre (BOC nº 239, de 28.11.08), se encuentra, entre las 
funciones de los Comités de Evaluación, la de formular propuesta motivada a la Dirección 
del Servicio Canario de la Salud en relación al resultado de la evaluación.

Segundo.- Por Resolución de 10 de enero de 2008, del Director del Servicio Canario 
de la Salud (BOC nº 21, de 30.1.08), se delega en las Gerencias y Direcciones Gerencias 
de Hospitales la competencia sobre la resolución de los procedimientos de encuadramiento 
en el correspondiente grado de carrera profesional, del personal Diplomado Sanitario del 
Servicio Canario de la Salud.

Con arreglo a lo previsto en el artículo 9.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público (BOE nº 236, de 2.10.15), las resoluciones administrativas que 
se adopten por delegación se consideran dictadas por el órgano delegante; considerándose 
como titular de la competencia al Director del Servicio Canario de la Salud conforme al 
artículo 16.1 del Decreto 129/2006, de 26 de septiembre, por el que se aprueba y desarrolla 
el modelo de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario del Servicio Canario de 
la Salud. 

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025434

Tercero.- De acuerdo con lo previsto en la Disposición adicional décimo sexta, apartado 
1, de la Ley 7/2017, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Canarias para 2018 (BOC nº 250, de 30.12.17), desde el 1 de enero de 
2018 es levantada la suspensión del reconocimiento de encuadramiento en los distintos 
grados o niveles de carrera profesional, tanto por el procedimiento ordinario como por 
los procedimientos extraordinarios, del personal estatutario fijo, funcionario de carrera o 
personal laboral fijo que presta servicios en los centros del Servicio Canario de la Salud.

Cuarto.- La Disposición adicional sexagésima octava de la Ley 7/2018, de 28 de 
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 
2019, prevé el derecho a percibir la retribución correspondiente en los términos previstos en 
el decreto regulador del colectivo respectivo. 

La Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo declara de forma 
reiterada -Sentencias de 18.12.18, 21.2.19 y 6.3.19- que la naturaleza temporal de la relación 
de servicio no puede ser un elemento que impida el acceso y progresión en el sistema de 
carrera profesional, al formar parte de las condiciones de trabajo que rigen la relación de 
empleo.

Quinto.- Dentro de las funciones establecidas para los Comités de Evaluación [artículo 
19.a), b) y d) del Decreto 129/2006, de 26 de diciembre], se encuentra la de evaluar y 
valorar el cumplimiento de requisitos y los méritos de los profesionales que soliciten el 
encuadramiento en cada uno de los grados; supervisar y valorar los informes emitidos por 
el superior jerárquico y por los miembros del servicio o equipo del profesional a evaluar, 
o la memoria de autoevaluación en su caso; y formular propuesta motivada a la Dirección 
del Servicio Canario de la Salud en relación al resultado de la evaluación, respectivamente.

Sexto.- De acuerdo con el artículo 10.c), en relación con el artículo 6.2, del Decreto 
129/2006, de 26 de diciembre, por el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera 
profesional del personal Diplomado Sanitario del Servicio Canario de la Salud, para el 
encuadramiento en cada uno de los grados se exige como requisito, entre otros, acreditar 
un periodo mínimo de ejercicio profesional previo que se computará desde la precedente 
evaluación favorable. Si bien, el artículo 14.1 del citado Decreto 129/2006, dispone que 
serán tomados en consideración los requisitos y méritos adquiridos durante el período a 
evaluar, y que se ostenten el último día del plazo de presentación de solicitudes.

Por su parte, la instrucción quinta, letra E).1, punto segundo y 2 de la referida Instrucción 
nº 10/2019, dispone que el personal Diplomado Sanitario que no haya accedido previamente 
a ningún grado de carrera profesional, accederá al primer grado, mientras que el personal 
que tenga ya reconocido un determinado grado podrá promocionar al inmediato superior a 
través del procedimiento ordinario de encuadramiento.

En cualquier caso, al encontrarnos ante un procedimiento ordinario, este solo permite 
encuadrarse en el grado 1º al personal que accede a la carrera profesional, con independencia 
del tiempo trabajado, tal y como dispone el meritado Decreto 129/2006 y con efectos 
económicos desde el 1 de enero del año siguiente a la solicitud, de acuerdo a lo establecido 
en la Instrucción nº 10/2019.

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025435

Séptimo.- El artículo 16.2 del meritado Decreto 129/2006, de 26 de diciembre, establece 
que los efectos económicos del encuadramiento en el grado correspondiente se producirán 
a partir del 1 de enero del año siguiente al de presentación de la solicitud; pronunciándose 
en el mismo sentido la meritada instrucción quinta, letra F), de la referida Instrucción nº 
10/2019.

Octavo.- En atención al artº. 57, en relación con el artº. 36.3, de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se 
acuerda la acumulación del procedimiento ordinario de carrera profesional, en los siguientes 
términos:

“El órgano administrativo que inicie o tramite un procedimiento, cualquiera que haya sido 
la forma de su iniciación, podrá disponer, de oficio o a instancia de parte, su acumulación a 
otros con los que guarde identidad sustancial o íntima conexión, siempre que sea el mismo 
órgano quien deba tramitar y resolver el procedimiento.

Contra el acuerdo de acumulación no procederá recurso alguno.”

En base a los antecedentes y fundamentos jurídicos expuestos, y a la propuesta de este 
Comité de Evaluación de carrera profesional del personal Diplomado Sanitario adscrito a 
esta Gerencia de Servicios Sanitarios,

R E S U E L V O:

Primero.- Acordar la acumulación del presente procedimiento ordinario para el acceso 
y/o encuadramiento en el grado correspondiente de carrera profesional del personal 
Diplomado Sanitario de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, 
de conformidad con lo dispuesto en el fundamento octavo, en relación con el antecedente 
de hecho décimo.

Segundo.- Aprobar, como anexos a la presente Resolución, la relación definitiva del 
personal Diplomado Sanitario adscrito a la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de 
Salud de Lanzarote que, habiendo presentado la oportuna solicitud entre el 1 de abril y el 
30 de junio de 2019, se encuadran o no en el correspondiente grado de carrera profesional, 
de acuerdo con el sistema establecido en el Decreto 129/2006, de 26 de diciembre, por 
el que se aprueba y desarrolla el modelo de carrera profesional del personal Diplomado 
Sanitario del Servicio Canario de la Salud, y en la Instrucción nº 10/2019, del Director del 
Servicio Canario de la Salud, relativa al régimen aplicable para el encuadramiento, a través 
del procedimiento ordinario, en los distintos grados o niveles de carrera profesional del 
personal fijo y temporal del Servicio Canario de la Salud: 

Anexo I.- Relación definitiva de las solicitudes rechazadas del personal Diplomado 
Sanitario por no reunir los requisitos y condiciones necesarios para el encuadramiento en 
ningún nivel/grado con indicación de la causa de la referida exclusión provisional.

Anexo II.- Relación definitiva de las solicitudes desestimadas de carrera profesional del 
personal Diplomado Sanitario, por no superar la correspondiente evaluación de los méritos 

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025436

acreditados para el encuadramiento en el correspondiente grado, haciendo constar respecto 
de cada solicitante los créditos totales y parciales otorgados, y la causa de la desestimación 
provisional. 

Anexo III.- Relación definitiva de las solicitudes de personal Diplomado Sanitario 
estimadas, tras superar la correspondiente evaluación de méritos para el encuadramiento en el 
correspondiente grado de carrera profesional, con indicación respecto de cada solicitante del 
grado reconocido. Respecto al personal Diplomado Sanitario, que accede al encuadramiento 
en el primer o segundo grado, se hace constar los créditos excedentes correspondientes a los 
méritos A.1 (Conocimientos), B.4 (Docencia) y B.5 (Investigación).

Anexo IV.- Relación definitiva de las solicitudes de personal Diplomado Sanitario que 
han presentando en tiempo y forma su renuncia al presente procedimiento.

Tercero.- La Resolución estimatoria de la presente despliega efectos administrativos y 
económicos a partir del 1 de enero de 2020.

Cuarto.- Publicar la presente Resolución en el Boletín Oficial de Canarias, la intranet 
y tablón de anuncios de esta Gerencia de Servicios Sanitarios, y página web del Servicio 
Canario de la Salud dentro de la pestaña “carrera profesional”.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al 
de su publicación, ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo que territorialmente 
correspondan en función de las reglas contenidas en el artículo 14 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de dicha jurisdicción; o bien potestativamente recurso de reposición ante 
la Dirección del Servicio Canario de la Salud, en el plazo de un mes a partir del día siguiente 
al de la citada publicación, en los términos previstos en los artículos 123 y 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. En caso de interponer recurso de reposición, no podrá acudirse a la vía contencioso-
administrativa hasta que el mismo sea resuelto expresamente o desestimado por silencio 
administrativo. Todo ello sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime procedente 
interponer.- La Presidenta del Comité de Evaluación de Carrera Profesional Personal 
Diplomado Sanitario, María José Costa Antúnez. 

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025437

ANEXO I

RELACIÓN  DEFINITIVA  DE  SOLICITUDES  DE  CARRERA  PROFESIONAL  DE  PERSONAL 
DIPLOMADO SANITARIO RECHAZADAS POR NO REUNIR LOS REQUISITOS Y CONDICIONES 
NECESARIOS PARA EL ENCUADRAMIENTO EN EL NIVEL/GRADO SOLICITADO.

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034 

10 de 18

LETRA

A

B

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI CATEGORÍA GRUPO MOTIVO

1 BETANCORT ORTEGA LAURA ***5009** ENFERMERA/O A2 B

2 BORDON RODRIGUEZ SEBASTIAN ***1946** ENFERMERA/O A2 B

3 CEDRES CURBELO FAYNA ***8363** ENFERMERA/O A2 B 

4 CEJAS DOMINGUEZ SARA LUZ ***5437** ENFERMERA/O A2 B 

5 DE LEON DE LEON SILVIA ***5493** ENFERMERA/O A2 B

6 DIÑEIRO LOPEZ MARLA ***2757** ENFERMERA/O A2 A

7 DOMINGUEZ NAVARRO NOELIA ***9386** ENFERMERA/O A2 B

8 DURANGO LLORENTE Mª DEL RIO ***4822** ENFERMERA/O A2 A

9 FERRER BRUÑAS AMANDA ***5307** T.OCUPACIONAL A2 B

10 HERNANDEZ ESCOBAR LAURA ***9275** ENFERMERA/O A2 B

11 HERNANDEZ MICHELENA BEATRIZ ***7543** ENFERMERA/O A2 B

12 MIRANDA HERNANDEZ Mª DEL PILAR ***4527** ENFERMERA/O A2 B

13 MORALES PAEZ CARLOS ***1224** ENFERMERA/O A2 B

14 SALGADO MARTÍN ISABEL MARÍA ***4808** ENFERMERA/O A2 A

 MOTIVO

No encontrarse en cualquiera de las situaciones administrativas declaradas por el S.C.S. (según Instrucción 10/2008, instrucción Cuarta, Punto 1, apartado A).

No ha completado previamente el tiempo mínimo de ejercicio de la profesion principal y, en su caso asimilada, para cada grado o nivel (según Instrucción 10/2008, 
instrucción Cuarta, Punto 1, apartado B).

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025438

ANEXO II

RELACIÓN  PROVISIONAL  DE  SOLICITUDES  DE  CARRERA  PROFESIONAL  DE  PERSONAL 
DIPLOMADO  SANITARIO, DESESTIMADAS  POR  NO  SUPERAR  LA  CORRESPONDIENTE 
EVALUACIÓN DE LOS MÉRITOS ACREDITADOS, CON INDICACIÓN DEL MOTIVO POR EL QUE 
NO SE ALCANCE EL NÚMERO MÍNIMO DE CRÉDITOS NECESARIOS PARA CADA GRADO DE 
ENCUADRAMIENTO.

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034 

11 de 18

LETRA

A No haber alcanzado el número de créditos mínimo necesario en la evaluación del “Factor A. Capacitación Profesional”

B No haber alcanzado el número de créditos mínimo necesario en la evaluación del “Factor B. Actividad Profesional”

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI CATEGORÍA GRUPO MOTIVO
1 ALFONSO GARCIA YONATHAN DAVID ***4129** FISIOTERAPEUTA A2 B

2 CASTELLANO CACERES NOELIA ***2203** ENFERMERA/O A2 B 

3 FERNANDEZ SEPULVEDA SARA ***8481** ENFERMERA/O A2 B

4 GALLEGO ARMAS MARIA ***5469** ENFERMERA/O A2 B

5 HERNANDEZ PEREZ LIDIA ESTHER ***4504** ENFERMERA/O A2 B

6 MARTIN REYES YASMINA DEL CARMEN ***4494** ENFERMERA/O A2 B

7 MEDINA RUFINO REBECA INES ***2513** ENFERMERA/O A2 B

8 MELIAN FLEITAS LILIANA ***8744** ENFERMERA/O A2 B

9 PADRON DUARTE CRISTINA ***5073** ENFERMERA/O A2 B 

10 PERERA CARBALLO ISABEL ROSARIO ***3036** ENFERMERA/O A2 B 

11 RAMIREZ BARRETO JUANA MARIA ***5250** ENFERMERA/O A2 B

12 SANTANA PÉREZ YURENA ***6247** LOGOPEDA A2 B

13 TORRES RAMOS ROSALÍA ***4145** FISIOTERAPEUTA A2 B

 MOTIVO

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025439

ANEXO III

RELACIÓN  PROVISIONAL  DE  SOLICITUDES  ESTIMADAS  DE  PERSONAL  DIPLOMADO 
SANITARIO CON  INDICACIÓN  DEL  GRADO  QUE  SE  RECONOCE  Y  LOS  CRÉDITOS 
EXCEDENTES, SI LOS HUBIERA.

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034 

12 de 18

LETRA

A

B Personal que promociona de nivel, teniendo previamente el grado inmediatemente anterior, concedido mediante procedimiento ordinario o extraordinario superado previamente.

C El grado solicitado ya ha sido reconocido por el procedimiento ordinario excepcional, previsto para el ejercicio 2018, en ejecución de sentencia.

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI CATEGORÍA GRUPO MOTIVO
1 ABDUL JALBAR MARTIN CARLOS HUGO ***5542** ENFERMERA/O A2 1 A

2 ACOSTA ARROCHA AMANDA ***4746** ENFERMERA/O A2 1 A

3 ACOSTA TRUJILLO MARIA DEL CRISTO ***5031** ENFERMERA/O A2 1 A A: 3; B: 6,5

4 AGUILAR RICO JOSE MARIA ***4416** ENFERMERA/O A2 1 A

5 ALAMO RODRIGUEZ MIRIAM ***8558** ENFERMERA/O A2 3 C

6 ALVAREZ GARCIA CRISTINA ***4304** ENFERMERA/O A2 1 A

7 ALVAREZ PAREJO ABIGAIL ***6974** ENFERMERA/O A2 1 A

8 ALVAREZ RODRIGUEZ PABLO ***6572** ENFERMERA/O A2 1 A

9 ANDRES ABANCENS LAURA ***9467** ENFERMERA/O A2 1 A

10 ANDUEZA FERNANDEZ LAURA ***9227** ENFERMERA/O A2 1 A

11 ARMAS GONZALEZ ASUNCION YADIRA ***3228** ENFERMERA/O A2 1 A A: 4; B: 10,7

12 ARMAS GONZALEZ JULIANA NATALIA ***5262** ENFERMERA/O A2 1 A

13 ARMAS HERNANDEZ INMACULADA ***8830** ENFERMERA/O A2 1 A

14 ARREYES SOLANGE DEL CARMEN ****4774* MATRON/A A2 1 A

15 AZNAR ALVAREZ SONIA ***5357** ENFERMERA/O A2 1 A

16 BALBOA DIAZ MARTA ***9098** ENFERMERA/O A2 1 A

17 BAQUEDANO GARCIA INES ***8019** ENFERMERA/O A2 1 A

18 BATISTA JORGE MARIA ***5061** ENFERMERA/O A2 1 A

19 BENITEZ MENA YURENA ***9678** ENFERMERA/O A2 1 A

20 BERRIEL DE LEON MARIA JOSE ***5201** ENFERMERA/O A2 1 A

21 BETANCORT ARMAS ALEXANDER ***4370** ENFERMERA/O A2 1 A

22 BETANCORT ARMAS NIEVES ***4866** ENFERMERA/O A2 1 A

23 BETANCORT GARCIA YANET ***4359** ENFERMERA/O A2 1 A

24 BETANCORT HERNANDEZ AIDALINA ***5256** ENFERMERA/O A2 1 A

25 BETANCORT MELIAN MARTA ***4537** ENFERMERA/O A2 1 A

26 CABRERA ACOSTA NICOLAS ***4187** ENFERMERA/O A2 1 A

27 CABRERA DE PAIZ LORETO ***1770** ENFERMERA/O A2 1 A

28 CABRERA GARCIA JUAN JOSE ***3299** ENFERMERA/O A2 1 A B: 2 

29 CABRERA GONZALEZ JUAN FRANCISO ***4466** ENFERMERA/O A2 1 A

30 CABRERA MEDINA JUAN MANUEL ***8290** ENFERMERA/O A2 2 C

31 CABRERA SANCHEZ JOSEFA ***8799** ENFERMERA/O A2 1 A

32 CALLERO MARTIN AYOZE ***4918** ENFERMERA/O A2 1 A

33 CAMBEIRO SAVATIERRA SONIA ***8343** ENFERMERA/O A2 1 A

34 CAO DIAZ ESTEFANIA ***7754** ENFERMERA/O A2 1 A

35 CARABALLO MEDINA YONE XARACH ***4318** ENFERMERA/O A2 1 A

36 CARDONA PEREZ LAURA ***2839** ENFERMERA/O A2 1 A

37 CARRACEDO LOPEZ MANUEL ANGEL ***3887** ENFERMERA/O A2 1 A

38 CASTELLANO DIAZ YASMINA ***0980** ENFERMERA/O A2 1 A

39 CASTRO CABRERA VIRGINIA ***5152** ENFERMERA/O A2 1 A

40 CAVATI PAOLA ****6711* ENFERMERA/O A2 1 A

 MOTIVO

Personal que no ha accedido previamente a ningún nivel/grado de carrera a través de algún procedimiento, accede únicamente a la carrera profesional mediante el 
encuadramiento en el grado I (según Instrucción 10/2008, instrucción Quinta, apartado E punto 1 y 2).

GRADO 
RECONOCIDO

CREDITOS 
EXEDENTES

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025440

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                          

13 de 18

41 CEDRES GONZALEZ SHEILA ***5418** ENFERMERA/O A2 1 A

42 CEDRES GONZALEZ ANABEL ***4679** ENFERMERA/O A2 1 A

43 CHAVEZ HERNANDEZ CARLOS ALEJO ***1100** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

44 CHINCHON CARREÑO CATALINA ***0174** ENFERMERA/O A2 1 A

45 CLAVIJO MORALES HARIDIAN ***4684** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

46 COBOS BOZA julio ***0740** ENFERMERA/O A2 1 A

47 CORREA MARTIN SONIA ***4803** ENFERMERA/O A2 1 A

48 CURBELO ROBAYNA OBDULIA LORENA ***4205** FISIOTERAPEUTA A2 1 A 0,6

49 CURBELO DORTA CARMEN MARIA ***4542** ENFERMERA/O A2 1 A

50 DE LA CRUZ FLORES ROSA LUZ ***5065** ENFERMERA/O A2 1 A

51 DE LEON ARMAS SARAY ***5460** ENFERMERA/O A2 1 A

52 DE LEON HERNANDEZ SARAY ***8379** ENFERMERA/O A2 1 A

53 DELGADO BONILLA ESMERALDA MARIA ***5473** ENFERMERA/O A2 1 A

54 DELGADO GUERRERO NOELIA ***6509** MATRON/A A2 1 A B: 6

55 DELGADO MORALES ANGELICA ***4479** ENFERMERA/O A2 1 A

56 DEVORA FERNANDEZ MARTA ISABEL ***4167** ENFERMERA/O A2 1 A

57 DÍAZ DÁVILA SILVIA ***5579** ENFERMERA/O A2 1 A

58 DIAZ PERERA NURIA ***5576** ENFERMERA/O A2 1 A

59 DOMINGUEZ SEPULVEDA BEGOÑA ***4262** ENFERMERA/O A2 1 A

60 DUQUE DELGADO EVELYN DENISSE ***5017** ENFERMERA/O A2 1 A

61 DUQUE TORIBIO SARA ***8947** ENFERMERA/O A2 1 A

62 DURAN CARO ISABEL MARIA ***8143** ENFERMERA/O A2 1 A

63 EL-HADI BARGHOUT SANAE ***4075** ENFERMERA/O A2 1 A

64 ESCOBAR DEL ROSARIO YENTAMI SARA ***5145** ENFERMERA/O A2 1 A

65 ESTUPIÑAN GUADALULPE GUACIMARA ***0324** ENFERMERA/O A2 1 A B: 1,2

66 ESTUPIÑAN HERNADEZ NOELIA ***8117** ENFERMERA/O A2 1 A B: 2,75

67 EXPOSITO MEDINA CARMEN YADIRA ***1490** FISIOTERAPETUA A2 1 A

68 FELEZ GARCIA GUILLERMO JOSE ***8280** ENFERMERA/O A2 1 A B: 2,5

69 FERNANDEZ DELGADO JOSUE ***5332** ENFERMERA/O A2 1 A

70 FERNANDEZ GARCIA AIRAM DAVID ***5242** ENFERMERA/O A2 1 A

71 FERNANDEZ GARCIA YANELY ***5002** ENFERMERA/O A2 1 A

72 FERNANDEZ MALDONADO MANUEL ***0952** ENFERMERA/O A2 1 A

73 FONTES MARTIN MARIA NIEVES ***4874** ENFERMERA/O A2 1 A

74 FUENTES PALMERO MARIA GORETTI ***5890** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

75 GALLARDO SANCHEZ ALVARO ***1454** ENFERMERA/O A2 1 A

76 GARCIA AGUIAR SANDRA AVIGUEI ***4168** ENFERMERA/O A2 1 A

77 GARCIA CAÑADA Mª JOSÉ ***2887** ENFERMERA/O A2 1 A

78 GARCIA DELGADO JOSE MIGUEL ***7833** ENFERMERA/O A2 1 A

79 GARCIA LODEIRO GUACIMARA MARIA ***5524** ENFERMERA/O A2 1 A

80 GARCIA MORENO Mª FUENCISLA ***3363** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

81 GARCIA TEJERA EVA LETICIA ***4180** ENFERMERA/O A2 1 A

82 GARRIDO GARCIA ALEJANDRO ***8611** ENFERMERA/O A2 1 A

83 GOMES NUNES PAULO ALEXANDRE ****4346* ENFERMERA/O A2 1 A

84 GOMEZ FERNANDEZ PENELOPE ***0205** ENFERMERA/O A2 1 A

85 GOMEZ GARCIA ROCIO ***5575** ENFERMERA/O A2 1 A

86 GONZALEZ BENITEZ ESTHER ***4351** ENFERMERA/O A2 1 A

87 GONZALEZ LOPEZ Mª DEL ROCIO ***1663** ENFERMERA/O A2 1 A

88 GONZALEZ SAAVEDRA RUTH ***4949** ENFERMERA/O A2 1 A

89 GONZALEZ SANTANA ANTONIA LETICIA ***1117** ENFERMERA/O A2 1 A

90 GONZALEZ SUAREZ ANA TERESA ***1152** ENFERMERA/O A2 1 A

91 GOPAR MARQUEZ PAULA ***5551** ENFERMERA/O A2 1 A

92 GRAGERA RETUERTO MARIA ***0949** ENFERMERA/O A2 1 A

93 GRIMON GONZALEZ LAURA ISABEL ***4427** T. OCUPACIONAL A2 1 A

94 GUADALUPE PERDOMO PATRICIA ELENA ***5409** ENFERMERA/O A2 1 A

95 GUADALUPE RODRIGUEZ DUNIA MONTSERRAT ***1486** ENFERMERA/O A2 1 A

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025441

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                          

14 de 18

96 GUERRA FERNANDEZ GRETEL ***1964** ENFERMERA/O A2 1 A

97 GUERRA GONZALEZ FRANCISCO JAVIER ***4657** ENFERMERA/O A2 1 A

98 GUERRA MARRERO CAROLINA ***2500** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,9

99 GUERRA SCHULZ NATALIE ***5472** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,3

100 GUILLEN PERERA CAELY ***5073** ENFERMERA/O A2 1 A

101 GUILLEN REYES ANGEL DAVID ***4439** ENFERMERA/O A2 1 A B: 2,4

102 GUTIERREZ ALVAREZ TAMAYRA ***5024** MATRON/A A2 1 A

103 GUTIERREZ FERNANDEZ CARMEN DOLORES ***5102** ENFERMERA/O A2 1 A

104 HENRIQUEZ PERERA DAMASO ***8600** ENFERMERA/O A2 1 A

105 HERNANDEZ ARMAS YURIMA ***4854** MATRON/A A2 1 A A: 4; B: 3,6

106 HERNANDEZ BRITO MARTA ***5066** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,3

107 HERNANDEZ CACERES ESTEFANIA ***5272** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,2

108 HERNANDEZ GARCIA OLIVER CARMELO ***4544** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

109 HERNANDEZ HERNANDEZ LETICIA ***4535** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,8

110 HERNANDEZ MORALES JACOBO ***4376** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

111 HERNANDEZ RIVERA VERONICA ***6838** ENFERMERA/O A2 1 A B: 4,6

112 HERNANDEZ ROBAYNA BARBARA SIBISSE ***8466** ENFERMERA/O A2 1 A

113 HERRERA MARTIN MERCEDES ***0941** ENFERMERA/O A2 1 A

114 HORTIGUELA GARCIA SAMUEL ***0332** ENFERMERA/O A2 1 A

115 IBAÑEZ BLÁZQUEZ MARINA MARIA ***4883** ENFERMERÍA A2 1 A

116 IGLESIAS LUCENA JOSEFA ***2748** ENFERMERA/O A2 1 A

117 IGLESIAS SALVADOR ANDREA ***9902** ENFERMERA/O A2 1 A

118 JEREZ DE QUINTANA MAGDALENA ***5148** ENFERMERA/O A2 1 A

119 JIMENEZ GALLARDO ANA ***3790** MATRON/A A2 1 A

120 JIMENEZ GALLARDO JOSE MARIA ***5830** ENFERMERA/O A2 1 A

121 JIMENEZ GARCIA CHRISTIAN ***4440** ENFERMERA/O A2 1 A

122 JIMENEZ RECIO CADUL ****4359* ENFERMERA/O A2 1 A

123 LA CAMERA MARIA CECILIA ****7025* ENFERMERA/O A2 1 A

124 LASTRA FENUTRIA RUBEN ***5912** ENFERMERA/O A2 1 A

125 LEON AFONSO CARMEN DUNIA ***1121** ENFERMERA/O A2 1 A

126 LLORET DIAZ MARIA ***5352** ENFERMERA/O A2 1 A

127 LOIRE MALLEN REBECA ***3622** ENFERMERA/O A2 1 A

128 LOPEZ BETANCORT MARIA GORETTI ***4111** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,9

129 LORENZO MORALES JENNIFER ***4632** ENFERMERA/O A2 1 A

130 LORENZO PEREZ MARIA DEL PILAR ***5155** ENFERMERA/O A2 1 A

131 LORENZO PEREZ VICTORIA ***5155** ENFERMERA/O A2 1 A

132 LUIS CABRERA ANA TERESA ***2906** ENFERMERA/O A2 1 A

133 LUIS FERNANDEZ ILENIA MARIA ***4672** ENFERMERA/O A2 1 A

134 MACHIN MARTIN ELISA ISABEL ***3203** ENFERMERA/O A2 1 A

135 MACHIN ROJAS YASMINA ***4441** ENFERMERA/O A2 1 A

136 MAESTRO GONZALEZ PATRICIA ***4657** ENFERMERA/O A2 1 A

137 MARCOS TEJERINA MARIA ***6696** ENFERMERA/O A2 1 A

138 MARQUEZ MARTINEZ MARLAN ***6585** ENFERMERA/O A2 1 A

139 MARRERO HERRERA HECTOR ***6614** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

140 MARSZALEK CHARLOTTE SHIRLEY ****0237* ENFERMERA/O A2 1 A

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025442

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                          

15 de 18

141 MARTIN CHICANO ALICIA ***4538** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,6

142 MARTIN GOMEZ LOURDES ***0735** ENFERMERA/O A2 1 A

143 MARTIN MARTIN Mª INMACULADA ***3016** ENFERMERA/O A2 1 A

144 MARTIN ROBAYNA DOLORES NEREIDA ***5115** ENFERMERA/O A2 1 A

145 MARTIN TERCERO JOSE MARIA ***3920** ENFERMERA/O A2 1 A

146 MARTIN VAZQUEZ NOELIA ***3887** ENFERMERA/O A2 1 A

147 MARTINEZ CABALLER CARLOS LEON ***3151** ENFERMERA/O A2 1 A

148 MASID DEL PALACIO BREOGAN ***7525** ENFERMERA/O A2 3 C

149 MATILLA ROCHA CAROLINA ***7438** ENFERMERA/O A2 1 A

150 MENDEZ BENASCO GARA DEL ROCIO ***4570** ENFERMERA/O A2 1 A

151 MERINO CABRERA ISMAEL ***5103** ENFERMERA/O A2 1 A

152 MERINO PEREZ Mª ARGELIA ***3119** ENFERMERA/O A2 1 A

153 MESA AMEZCUA ALFONSO ***3320** ENFERMERA/O A2 1 A

154 MICO ABOGO CONCEPCIÓN ***5554** ENFERMERA/O A2 1 A

155 MOLINA GARCIA VIRGINIA ***0552** ENFERMERA/O A2 1 A

156 MOLLEDA LOPEZ ISABEL ***4060** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,8

157 MONTAGUT MONDEJAR SALVADORA ***6157** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,8

158 MONTELONGO DE LA CRUZ GEMMA ADELINA ***5458** ENFERMERA/O A2 1 A

159 MONZON HERNANDEZ NATALIA ***0550** ENFERMERA/O A2 1 A

160 MORA GOMEZ Mª ANGELES ***3247** ENFERMERA/O A2 1 A

161 MORALES GARCIA KEILA ***4621** ENFERMERA/O A2 1 A

162 MORALES LOPEZ LIDIA ISABEL ***1486** ENFERMERA/O A2 4 B B: 10

163 MORALES MARTIN FATIMA ***4798** ENFERMERA/O A2 1 A

164 MORALES SANTANA AYUR SOFIA ***2717** ENFERMERA/O A2 1 A

165 MORALES SOSA LUISA DOLORES ***4592** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

166 MORENO SANCHEZ ALMUDENA ***2288** ENFERMERA/O A2 1 A

167 MURGA MARAÑON EVA MARLENE ***2635** ENFERMERA/O A2 1 A

168 MURO PABLO ITZIAR ***6990** ENFERMERA/O A2 1 A

169 NAVARRO MARTIN ROMERY ***4523** ENFERMERA/O A2 1 A

170 NIETO MARTINEZ EVA MARIA ***9744** ENFERMERA/O A2 1 A

171 NIZ GUADALUPE CHAXIRAXI ***5328** ENFERMERA/O A2 1 A

172 NOGUEIRA GONZALEZ PATRICIA ***9453** ENFERMERA/O A2 1 A

173 OCAMPO VALENCIA VIVIANA ANDREA ***2579** ENFERMERA/O A2 1 A

174 ORTEGA CARVAJAL ANA MARIA ***7857** ENFERMERA/O A2 1 A A: 4   

175 OSÁCAR MELIÁN PAULA ***4329** FISIOTERAPIA A2 1 A

176 OUBIÑA GONZÁLEZ FRANCISCO JAVIER ***4467** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,47

177 OUBIÑA MARTIN MAEBA ***4680** ENFERMERA/O A2 1 A

178 PADRON VELAZQUEZ CRISTINA ***4695** ENFERMERA/O A2 1 A

179 PARRILLA MARTIN MARIA ELENA ***5362** ENFERMERA/O A2 1 A

180 PAZ FERRIN MANUEL ALFONSO ***6465** ENFERMERA/O A2 1 A

181 PEDREGAL RODRIGUEZ MIRIAM ***0792** ENFERMERA/O A2 1 A

182 PERAZA MELIAN GRETEL ***5421** ENFERMERA/O A2 1 A

183 PERDOMO FERNANDEZ ERASMITA ***4792** ENFERMERA/O A2 1 A

184 PERERA ARROCHA OLIVER ***4596** ENFERMERA/O A2 1 A

185 PEREZ BETANCORT MARIA GUACIMARA ***2048** ENFERMERA/O A2 1 A

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025443

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                          

16 de 18

186 PEREZ DE LA COBA ODALYS ***5346** ENFERMERA/O A2 1 A

187 PEREZ GUTIERREZ BEATRIZ ***6478** ENFERMERA/O A2 1 A

188 PEREZ HERNANDEZ LAURA ***8311** ENFERMERA/O A2 1 A

189 PEREZ LOPEZ NOEMI ***4672** ENFERMERA/O A2 1 A

190 PEREZ MEDINA MACARENA ***0311** ENFERMERA/O A2 1 A

191 PEREZ MIRANDA SUSANA ***5382** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

192 PEREZ NORIEGA MALENA ***8749** ENFERMERA/O A2 1 A

193 PEREZ PEREZ NOELIA ***5098** ENFERMERA/O A2 1 A

194 PEREZ RODRIGUEZ ANA MARIA ***1670** ENFERMERA/O A2 1 A

195 PORTELA GOMEZ DE TEJADA JORGE ***5463** ENFERMERA/O A2 1 A

196 POSTIGO SIERRA ROSA MARIA ***6518** ENFERMERA/O A2 1 A

197 PRADES SORIANO BEATRIZ ***9013** ENFERMERA/O A2 1 A

198 PRIETO GONZALEZ RUTH ***8954** ENFERMERA/O A2 1 A

199 RAMIREZ DIEZ MARIA VICTORIA ***8937** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,1

200 RAMOS ALAYON ROBERTO ANTONIO ***4919** ENFERMERA/O A2 1 A

201 REYES FAJARDO ZAIDA ***8580** ENFERMERA/O A2 1 A

202 REYES NAVARRO BEATRIZ ***5393** ENFERMERA/O A2 1 A

203 RIO GARCIA ELENA DEL ***6293** ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,2

204 RIVERO RODRIGUEZ VICTOR ***0232** ENFERMERA/O A2 1 A

205 ROBAINA SUAREZ MIGUEL ANGEL ***0914** ENFERMERA/O A2 1 A

206 ROBAYNA REYES VIRGINIA ***5025** ENFERMERA/O A2 1 A

207 RODRIGUEZ APARICIO FELIX MANUEL ***5278** ENFERMERA/O A2 1 A

208 RODRIGUEZ BETHENCOURT TANZANIA MARIA ***4969** ENFERMERA/O A2 1 A

209 RODRIGUEZ HERNANDEZ GUAIRA SIZILANDIA ***4203** ENFERMERA/O A2 1 A

210 RODRIGUEZ HERNANDEZ CARMEN DOLORES ***5003** ENFERMERA/O A2 1 A

211 RODRIGUEZ HERNANDEZ LUCIA ***4731** ENFERMERA/O A2 1 A

212 RODRIGUEZ PEREZ SILVIA ***4587** ENFERMERA/O A2 1 A

213 RODRIGUEZ RODRIGUEZ ANTONIO JOSE ***5311** ENFERMERA/O A2 1 A

214 RODRIGUEZ VIÑA MAGDALENA ***4771** FISIOTERAPEUTA A2 1 A

215 ROLDAN GARCIA FRANCISCO MANUEL ***6710** MATRON A2 1 A

216 ROMERO BATISTA SANDRA ESTHER ***4500** ENFERMERA/O A2 1 A

217 ROMERO CARABALLO LAURA ***5346** ENFERMERA/O A2 1 A

218 RONCERO HERNANDEZ MARIA PAZ ***9328** ENFERMERA/O A2 1 A

219 ROSA LOPEZ MARIA DEL MAR ***0688** ENFERMERA/O A2 1 A

220 RUBIRA GARCIA VANESA ***4351** ENFERMERA/O A2 1 A

221 RUIZ JIMENEZ ANA BELEN ***3442** ENFERMERA/O A2 1 A

222 SALICRÚ MARTÍ MARIA CARMEN ***0366** ENFERMERA/O A2 1 A

223 SÁNCHEZ MOREJÓN ALEXIS ***1672** ENFERMERA/O A2 1 A

224 SÁNCHEZ RODRIGUEZ LAURA ***8591** ENFERMERA/O A2 1 A

225 SANTANA FERNÁNDEZ ERENA ***4749** ENFERMERA/O A2 1 A

226 SANTANA HERNÁNDEZ TERESA MARÍA ***3085** ENFERMERA/O A2 1 A

227 SANTANA SANTANA MARIA ELENA ***5464** ENFERMERA/O A2 1 A B: 1 

228 SANTANA SUAREZ RAUL MIGUEL ***8416** ENFERMERA/O A2 1 A

229 SANTOS MARTÍN RITA MARÍA ***0175** ENFERMERA/O A2 1 A

230 SANZ ARROCHA MARIA LETICIA ***5356** ENFERMERA/O A2 1 A

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025444

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                          

17 de 18

231 SARMIENTO MONTESDEOCA MARTA ***0281** ENFERMERA/O A2 1 A

232 SCHMITT ULRIKE ****7268* ENFERMERA/O A2 1 A

233 SILVA SOUSA DIDIO ****8440* ENFERMERA/O A2 1 A B: 0,3

234 SORIANO MARTIN IRENE ***2697** ENFERMERA/O A2 1 A

235 SUAREZ VILLALBA JEZABEL ***4824** ENFERMERA/O A2 1 A

236 TAVIO PEREZ IDANIA MARÍA ***5227** ENFERMERA/O    A2 1 A

237 TEJERA DE LEÓN ESTRELLA MARÍA ***5378** ENFERMERA/O    A2 1 A

238 TERRÓN QUERO MARÍA LUISA ***9375** ENFERMERA/O A2 1 A

239 TOLEDO LÓPEZ MARTA ***4175** MATRON/A A2 1 A

240 TOPALA IONELÍA STEFANÍA ****3867* ENFERMERA/O    A2 1 A

241 TOPHAM CLEARY KAREN LESLEY ****7988* ENFERMERA/O A2 1 A

242 TORIBIO BOQUETE LETICIA ***6664** ENFERMERA/O A2 1 A

243 TORRES SANTANA SARA RITA ***5355** ENFERMERA/O A2 1 A

244 UMPIERREZ PEREZ JUANA Mª ***4802** ENFERMERA/O A2 1 A B: 1,2

245 VADILLO GARCIA CARLOS ***4334** ENFERMERA/O A2 1 A B: 4,6

246 VAZQUEZ MARQUEZ SERGIO ***9641** ENFERMERA/O A2 1 A

247 VAZQUEZ MORENO MOISES ***4317** ENFERMERA/O A2 1 A

248 VAZQUEZ PARDO DANIEL ***8282** ENFERMERA/O A2 1 A

249 VELAMAZAN MARTINEZ MARIA DOLORES ***6609** MATRON/A A2 1 A A: 4; B: 8,4

250 VELAZQUEZ APARICIO LUIS RAMON ***3293** ENFERMERA/O A2 1 A

251 VELAZQUEZ GONZALEZ CECILIA ***1379** ENFERMERA/O A2 1 A

252 VIERA BERRIEL KATHAYSA ***5001** ENFERMERA/O A2 1 A

253 VIÑA FERNANDEZ Mª DEL ANGEL ***8450** ENFERMERA/O A2 1 A

254 VIÑOLY PEREZ NOELIA ***5395** ENFERMERA/O A2 1 A

255 VIÑOLY TORRES Mª ELSA ***7755** ENFERMERA/O A2 1 A

256 WYWIALOVA JANA ****5497* ENFERMERA/O A2 1 A

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294



Boletín Oficial de Canarias núm. 192

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 18 de septiembre de 202025445

ANEXO IV

RELACIÓN PROVISIONAL DE SOLICITANTES DE CARRERA PROFESIONAL DEL PERSONAL 
DIPLOMADO SANITARIO QUE PRESENTAN RENUNCIA AL PROCEDIMIENTO.

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE
Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                          

18 de 18

Nº APELLIDOS NOMBRE DNI CATEGORÍA GRUPO

1 CORUJO GRIMON LORENA ***5204** ENFERMERA/O A2

2 FUENTES MAICAS MARIA ASUNCION ***4411** ENFERMERA/O A2

3 MEDINA SAENZ CARMEN DOLORES ***5070** ENFERMERA/O A2

Este documento ha sido firmado electrónicamente por:
JOSE LUIS APARICIO SANCHEZ - GERENTE DE SERVICIOS SANITARIOS Fecha: 27/08/2020 - 22:08:17
Este documento ha sido registrado electrónicamente:
RESOLUCION - Nº: 2148 / 2020 - Tomo: 1 - Libro: 301 - Fecha: 28/08/2020 08:32:13 Fecha: 28/08/2020 - 08:32:13

En la dirección https://sede.gobcan.es/sede/verifica_doc puede ser comprobada la
autenticidad de esta copia, mediante el número de documento electrónico siguiente:
0xX3UtfiQ0XI7J8J4TdbymJkV0XoCKpti

El presente documento ha sido descargado el 04/09/2020 - 13:08:36

boc-a-2020-192-3294


